
PROVINCIA DI SAVONA

Registro Ordinanze n. 88 del 04/09/2023 

Registro Generale n. 134 del 04/09/2023
 

ORDINANZA

OGGETTO:  Istituzione  temporanea  di  divieto  di  sosta  con  rimozione
coatta del mezzo e divieto di transito in Via Oberdan nel tratto compreso
tra il civico 82 e il civico 86 a partire dal 7 Settembre fino a fine lavori di
asfaltatura. 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE -
MANUTENZIONI-AMBIENTE-PROTEZIONE CIVILE

IL DIRIGENTE
VISTI:

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, che fornisce riferimenti generali sulle competenze della Dirigenza;

 l’art. 5, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento Comunale per la limitazione delle immissione sonore nell’ambiente approvato con

Delibera di Consiglio Comunale n. 64 in data 18.09.2003;
 il Regolamento Comunale di occupazione spazi ed aree pubbliche vigente;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto
l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre,  a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con
Decreto  Sindacale  n.  7  del  30.07.2020  e  prorogato  sino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  con
provvedimento sindacale n.11 del 04.07.2022;

PRESO ATTO della temporanea assenza del Dirigente dell'Area Tecnica e che lo stesso viene sostituito dal
T.P.O.  Del  Settore  Programmazione e  Gestione Opere Pubbliche – Manutenzioni  –  Ambiente  – CUC –
Protezione Civile Fabio Basso incaricato dal 23.12.2022;

CONSIDERATO  che  in  data  07.09.2023  inizieranno  i  lavori  di manutenzione  e  ripristino  dell'asfalto
ammalato in Via Oberdan, in corrispondenza degli ingressi della Scuola Secondaria di Primo grado Nicolò
Martini, che comportano il temporaneo divieto di transito e di sosta con rimozione coatta del mezzo, nel
tratto compreso tra il civico 82 al civico 86 della via citata, lavori che saranno affidati a ditta specializzata nel
settore;

PRESO ATTO che il locale Comando di Polizia Municipale con nota pervenuta allo scrivente settore in data
01.09.2023 comunica “ parere favorevole ...”;

PRESO ATTO che è necessario modificare la viabilità della zona dalle ore 7,00 fino a fine lavori dei giorni
7 – 8 – 11 - 12 Settembre 2023 che comporta le seguenti modifiche:



 “Divieto di transito” esclusivamente nel tratto interessato dalle lavorazioni, in via Oberdan nel tratto
compreso tra il civico 82 (cancello ingresso palestra scuole) ed il civico 86 (ingresso secondario
scuole);

 “Divieto di sosta con rimozione coatta del mezzo” in via Oberdan, nel tratto compreso tra il civico
82 (cancello ingresso palestra scuole) e il civico 86 (ingresso secondario scuole);

ESAMINATA la viabilità nelle zone interessate;

VISTE:
 la Legge 07.08.1990 n. 241;
 il Testo Unico delle leggi sugli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000);
 il vigente Codice della Strada (D. Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.);
 il vigente Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R.

n. 495 del 16.12.1992 e ss.mm.ii.;

IN OTTEMPERANZA a tutto quanto esposto in precedenza;

O R D I N A

DI ISTITUIRE la seguente modifica alla viabilità, dalle ore 7,00 fino a fine lavori dei giorni 7 – 8 – 11 - 12
Settembre 2023 che comporta le seguenti modifiche:

 “Divieto di transito” esclusivamente nel tratto interessato dalle lavorazioni, in via Oberdan nel tratto
compreso tra il civico 82 (cancello ingresso palestra scuole) ed il civico 86 (ingresso secondario
scuole);

 “Divieto di sosta con rimozione coatta del mezzo” in via Oberdan, nel tratto compreso tra il civico
82 (cancello ingresso palestra scuole) e il civico 86 (ingresso secondario scuole);

DI CONCEDERE,  per  il  tempo  strettamente  necessario  dei  lavori,  alla  ditta incaricata  delle  opere  di
manutenzione e/o a persone/imprese delegate, la deroga alle limitazioni di cui sopra;

DI IMPORRE alla ditta incaricata e/o a persone/imprese delegate, il rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs.
n. 285/1992 e ss.mm.ii e dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada approvato
con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e ss.mm.ii., con particolare attenzione alla vigente legislazione in termini di
sicurezza pubblica e più precisamente:

 installare la necessaria segnaletica ai sensi del D. Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii. ed ai sensi del
D.P.R. n. 495/1992 e ss.mm.ii.; 

 siano indicati con appositi cartelli di preavviso gli abitanti della zona; 
 consentire il transito ai mezzi di soccorso;
 garantire tutte le misure necessarie alla salvaguardia della sicurezza pubblica;
 sia garantito il passaggio in sicurezza degli aventi diritto; 
 rendere visibile nelle aree interessate dai lavori il numero telefonico del responsabile del cantiere;
 siano avvisati del disagio gli abitanti della zona e gli esercizi commerciali;

D I S P O N E

di dare revoca immediata  al presente atto qualora una sola delle suddette prescrizioni non fosse rispettata
dalla citata impresa e/o dai mezzi da lei delegati;

di imporre alla ditta incaricata delle opere e/o a persone/imprese delegate, il rispetto di quanto stabilito dal
Regolamento Comunale per la limitazione delle immissione sonore nell’ambiente approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 64 in data 18.09.2003 e dal Regolamento Comunale per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche vigente;

A V V E R T E

 che il presente atto sarà reso noto al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio;



 che  sarà  effettuata,  se  necessaria,  l’apposizione  dei  prescritti  segnali  stradali  almeno  48  ore  prima
dell’entrata in vigore del presente atto;

I N F O R M A

 che il Responsabile del procedimento per il presente atto è il Sig. Fabio BASSO, in qualità di T.P.O. del 
settore Programmazione e Gestione Opere Pubbliche – Manutenzioni – Ambiente e Protezione Civile;

 che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti  ed eventuali  controdeduzioni   a
norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso;

Si fa inoltre presente che contro il presente provvedimento può essere proposto:
a)  ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di
pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e dell’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992;
b)  ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Liguria entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla
piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via alternativa, ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  il  termine  di  120 giorni  dalla  notifica  o  dalla  piena
conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

D I S P O N E
che la presente ordinanza:

a) sia  inviata  copia  al  Corpo  di  Polizia  Municipale,  per  curarne  l'osservanza,  rimandandone  ogni
valutazione in merito alle tempistiche e modalità attuative in relazione in situazione in essere 

b) sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio;
c) sia inviata copia alla Impresa/Ditta incaricata;
d) sia inviata copia alla ditta S.A.T. S.p.a. incaricata per la raccolta dei R.S.U.;
e) sia inviata copia al corpo dei Carabinieri di Pietra Ligure (SV);
f) sia inviata copia ai militi della Croce Rossa P.A. Pietra Soccorso.

IL T.P.O.
Firmato digitalmente

BASSO FABIO

In sostituzione Temporanea del Dirigente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.07/03/2005 n. 82 e norme

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


